
http://dx.doi.org/10.5902/2236130812399

Revista do Centro do Ciências Naturais e Exatas - UFSM, Santa Maria

Revista Monografias Ambientais - REMOA

e-ISSN 2236 1308 - V. 14, N. 2 (2014): Março, p. 3154 - 3163

Recebido em: 2013-12-14 Aceito em: 2014-02-19

Caracterização de resíduo de ETA visando sua disposição na saída de Lagoas 
de Estabilização

Characterization of WTP residual aiming its disposal in output of stabilization ponds

Lorena Acelina Soares1, Paulo Sergio Scalize2, Antonio João Carvalho Albuquerque3

1Mestre em Engenharia do Meio Ambiente  - Universidade Federal de Goiás - Brasil
2Doutor em Hidraulica e Saneamento pela USP São Carlos. Professor adjunto da Escola de Engenharia Civil da Universidade Federal de 

Goiás. Professor do Curso de Mestrado em Engenharia do Meio Ambiente (PPGEMA). - Universidade Federal de Goiás - Brasil
3 Doutor  em Engenharia Civil pela Universidade da Beira Interior  - Professor Auxiliar e Investigador Sénior- .   Universidade da Beira 

Interior - Portugal

Resumo

As ETAs são responsáveis pela produção de água potável a ser consumida pela população, o que gera benefícios sociais, porém, como em 

toda indústria de transformação, resíduos são gerados e há a necessidade de dispô-los adequadamente sem prejudicar o meio ambiente. 

Quando se trata do gerenciamento de resíduos sólidos, e aí está incluído a sua destinação, é necessário conhecer as suas características a fim 

de se definir pelo melhor tratamento e disposição. Com base nisso, este trabalho teve por objetivo caracterizar o resíduo da ETA, localizada 

no estado de Goiás, Brasil, que emprega em seu tratamento o coagulante sulfato de alumínio. Foram realizadas análises físico-químicas e 

estruturais, sendo possível verificar que o resíduo é constituído por argila (incluindo principalmente os minerais caulinita e haloisita), silte e 

areia. O resíduo foi determinado como não plástico. Por análise EDS foi detectada a presença de alumínio, que está relacionado à remoção 

de fósforo em água e sedimentos, o que favorece a sua reutilização no tratamento de águas residuais.

Palavras-chave:  descarga de decantador, estação de tratamento de água, lama, lodo, resíduo.

Abstract

The WTP are responsible for the production of  drinking water to be consumed by the population, which generates social benefits, however, 

as in any manufacturing industry, waste is generated and there is the need to dispose them properly without harming the environment. The 

solid waste management included waste destination and for this stage is necessary to know the waste characteristics in order to define the 

best treatment and disposal. This study aimed to characterize the WTPS produced by a WTP in the state of  Goiás, Brazil, that employs in 

their treatment the coagulant aluminum sulfate. Physico-chemical analyses and structural properties were verified, showing that the residue 

consists of  clay (mainly the mineral kaolinite and halloysite), silt and sand. The residue was determined as not plastic. The EDS analysis 

detected the presence of  aluminum, which is related to the phosphorus removal in water and sediment, which facilitates their reuse in the 

wastewater treatment

Keywords: discharge of  decanter, Water Treatment Plant, mud, sludge, residue.



REMOA - V. 14, N. 2 (2014): Março, p. 3154 - 3163

Caracterização de resíduo ... 3155

1 INTRODUÇÃO

Os resíduos das estações de tratamento de 
água (RETAs) são sub-produtos do processo de 
potabilidade da água, sendo considerados o maior 
passivo ambiental do setor, visto que a preocupa-
ção com sua correta disposição, sem prejudicar o 
meio ambiente, vem ganhando crescente atenção, 
devido a sua composição, com a presença de 
metais. No Brasil, o RETA é classificado como 
resíduo sólido pela NBR 10004 (2004), devendo ser 
disposto adequadamente, porém ainda é comum 
o lançamento em corpos hídricos, prejudicando 
a biota aquática.

Os problemas ambientais causados pela 
incorreta disposição dos RETAs podem ser físicos, 
químicos e biológicos. Essa disposição inade-
quada pode ocasionar o aumento na quantidade 
de sólidos em suspensão, o assoreamento do leito 
do rio, alterações na cor da água, o aumento das 
concentrações de alumínio ou ferro, que podem 
ser tóxicos para organismos aquáticos, o aumento 
da demanda de oxigênio, a inibição da atividade 
biológica, além disso, podem ter influência nega-
tiva em áreas de criação e desova de peixes (EPA, 
2011; SILVA JUNIOR, 2003).

A preocupação em torno da sua disposição 
torna-se maior devido a probabilidade de aumento 
na geração desses resíduos, visto o aumento popu-
lacional, exigindo maior demanda de água produ-
zida, e a tendência a padrões mais restritivos para 
qualidade da água potável, o que poderá requerer 
uma maior utilização de produtos químicos. Dessa 
forma, encontrar opções de reutilização benéfica irá 
se tornar fundamental com as pressões ambientais 
e econômicas limitando as opções de eliminação 
do resíduo material (IPPOLITO; BARBARICK; 
ELLIOTT, 2011).

Nesse aspecto mudanças positivas ocorre-
ram quando se compara o RETA gerado hoje com 
o dos anos 90, pois tem-se percebido a redução 
na concentração dos metais cádmio, chumbo, 
cromo, entre outros, devido a melhor qualidade 
dos produtos químicos usados atualmente. Essas 
mudanças são positivas garantindo ainda mais 
segurança na reutilização desse material (IPPO-
LITO; BARBARICK; ELLIOTT, 2011).

Como alternativa de reutilização ou dispo-
sição muitos estudos tem avaliado o RETA como 
matéria-prima para outros processos, como na 
fabricação de tijolos e materiais cerâmicos, auxiliar 
de coagulação e floculação, na recuperação de 
áreas degradadas e sua disposição em estações de 
tratamento de esgotos (ETEs). Independente do 

uso e de sua destinação é importante verificar as 
suas características para optar pela melhor escolha, 
pois segundo a NDWCH (1998) quando se pensa 
em plano de gerenciamento de resíduos sólidos é 
necessário caracterizar a forma, a quantidade e a 
qualidade dos resíduos para assim determinar as 
possíveis formas de disposição tornando-se, por-
tanto, imprescindível a caracterização do material, 
sendo as análises de microscopia eletrônica de 
varredura e raios-X importantes ferramentas na 
caracterização dos RETAs.

As características químicas como concen-
tração de metais pesados, pH, demanda bioquímica 
de oxigênio (DBO), demanda química de oxigênio 
(DQO), nitrogênio e fósforo são parâmetros que 
afetam mais as opções de disposição e reuso do 
que os processos de manuseio, adensamento e 
desidratação (SCALIZE, 2003). As características 
físicas, tais como a resistência específica, a taxa 
de sedimentação e a concentração de sólidos 
são determinantes na seleção e dosagem ótima 
dos condicionantes utilizados como auxiliares 
dos processos de adensamento e desaguamento, 
na determinação do potencial de desaguamento 
e na estimativa da quantidade de torta gerada, 
enquanto características como viscosidade, den-
sidade, tamanho e distribuição das partículas são 
importantes na seleção do processo utilizado para 
desaguamento (CORNWELL et al., 1987).

Dentre as operações unitárias de tratamento 
de água a maior quantidade de resíduos é gerada no 
decantador, em termos mássicos, e nos filtros, em 
termos volumétricos. Devido a essas características 
optou-se, nesse trabalho, pela coleta dos resíduos 
dos decantadores. Tais resíduos são formados 
principalmente por compostos orgânicos prove-
nientes da fonte de abastecimento e por resíduos 
dos produtos químicos utilizados no tratamento, 
portanto, dentre os vários fatores que influenciam 
as características do RETA inclui-se a qualidade da 
água bruta e o tipo de produto químico utilizado 
no tratamento, podendo haver variações de acordo 
com a mudança desses fatores.

Sabendo que ao caracterizar um material 
torna-se possível determinar as melhores formas de 
disposição ou reutilização dele, o presente trabalho 
teve por objetivo caracterizar o resíduo oriundo do 
decantador da ETA Engenheiro Rodolfo José da 
Costa, que utiliza como coagulante sulfato de alu-
mínio, com o intuito de utiliza-lo no tratamento do 
efluente de um sistema de lagoas de estabilização.



SOARES; SCALIZE ; ALBUQUERQUE

REMOA - V. 14, N. 2 (2014): Março, p. 3154 - 3163

3156

2 MATERIAIS E MÉTODOS:

Os resíduos foram obtidos na ETA Eng. 
Rodolfo José da Costa (ETA Meia Ponte), que 
capta água do rio Meia Ponte, está localizada em 
Goiânia, Goiás, Brasil, com capacidade de 2 m3/s, 
abastece cerca de 50% da população goianiense. 

O total de água produzida por essa ETA, 
anualmente, está em torno de 70.000.000 m³. 
Segundo Souza (2011), a perda de água referente 
às descargas dos decantadores, limpeza dos fil-
tros, limpeza dos tanques de produtos químicos e 
manutenções da ETA representa em média 2,8%.

A ETA Meia Ponte é classificada como 
ciclo completo, sendo composta por calha Parshall, 
com medição ultrassônica da vazão, floculadores 
hidráulicos, com 4 (quatro) câmaras cada um, 3 
decantadores convencionais, com raspadores meca-
nizados (velocidade constante de aproximadamente 
1,0 m/min) e descargas de fundo semi-contínuas 
realizadas a cada 1 hora independentemente da 
posição da ponte raspadora e da qualidade da 
água bruta. O sistema de filtração é composto por 
filtros com 2 células e dupla camada de filtração 
(areia e antracito).

A estação possui ainda 2 lagoas de seca-
gem de lodo, para onde são destinados os resí-
duos provenientes da descarga dos decantadores 
e da lavagem de filtros. O funcionamento das 
lagoas é alternado, uma lagoa recebe os resíduos 
enquanto na outra ocorre a secagem do resíduo 

anteriormente enviado a ela. Ao secar, o resíduo é 
retirado da lagoa e disposto ao seu lado e, a lagoa 
em que se procedeu a limpeza passa a receber os 
resíduos enquanto na outra é iniciado o processo 
de secagem. Essa alternância ocorre a cada ano, 
aproximadamente.

O coagulante utilizado na ETA é o sulfato 
de alumínio, e a coagulação ocorre pelo mecanismo 
de varredura, não tendo sido utilizado durante o 
período da pesquisa nenhum auxiliar de floculação, 
bem como carvão ativado ou outro produto no 
tratamento da água antes da realização da desin-
fecção. O clima da região onde se localiza a ETA 
é do tipo, segundo Köppen, quente e semi-úmido 
com estação seca bem definida, de maio a setembro, 
e regime pluviométrico tropical, com temperatura 
média anual de 23,2ºC, com as médias mínimas 
e máximas de 17,9ºC e 29,8ºC, respectivamente 
(BRASIL, 1992).

O resíduo foi coletado durante a descarga 
do decantador, sendo que nesse processo o lodo é 
descartado através de uma descarga de fundo em 
uma galeria que o encaminha para a entrada da 
lagoa de lodo. O RETA foi coletado na galeria de 
drenagem durante a descarga de fundo.

Foram realizadas 8 coletas simples entre 
os meses de maio/12 a maio/13 para as análises 
do lodo in natura, já para a análise do resíduo seco 
foram realizadas duas coletas, com intervalo de 
uma semana entre elas, em agosto/12 e em cada 
coleta foram obtidos resíduos provenientes da 

4.200.000

4.400.000

4.600.000

4.800.000

5.000.000

5.200.000

5.400.000

5.600.000

5.800.000

6.000.000

set/09 out/09 nov/09 dez/09 jan/10 fev/10 mar/10 abr/10 mai/10 jun/10 jul/10 ago/10 set/10

Meses

V
o

lu
m

e 
d

e 
ág

u
a 

b
ru

ta
 e

 p
ro

d
u

zi
d

a 
(m

3 )

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

3,0

3,5

P
er

d
a 

(%
)

Água bruta
Água produzida
Perda

Figura 1 - Volume de água bruta e de água produzida pela ETA – Meia Ponte e a porcentagem da água bruta perdida.



REMOA - V. 14, N. 2 (2014): Março, p. 3154 - 3163

Caracterização de resíduo ... 3157

descarga dos 3 decantadores. O resíduo in natura 
foi caracterizado de acordo com os parâmetros da 
Tabela 1 e as análises realizadas no Laboratório 
de Saneamento da Escola de Engenharia Civil – 
UFG, conforme APHA (2005). Parte do resíduo 
foi seco a 70ºC e submetido as análises que cons-
tam na Tabela 2, e realizadas nos laboratórios da 
Universidade da Beira Interior (Covilhã–Portugal)

3 RESULTADOS E DISCUSSÃO

A caracterização química do RETA “in 
natura”, após ser preparado para concentração 
de SST de aproximadamente 3,0 g.L-1 (Tabela 03) 
demonstrou a presença de nitrogênio e fósforo, esse 
último em maior concentração. A contribuição 

desses nutrientes na composição do RETA pode 
ser resultado da precipitação desses elementos 
contidos na água bruta, influenciada pelo caracte-
rística da bacia de contribuição. O valor de DQO 
foi próximo ao encontrado por Scalize (2003) e 
Rosario (2007) quando analisaram o RETA de 
uma estação que também empregava o sulfato de 
alumínio como coagulante.

O pH do resíduo variou entre 6,57 e 7,66, 
faixa típica encontrada na literatura para esse tipo 
de resíduo. A principal preocupação com o pH 
advém da toxicidade do alumínio presente em 
sua composição, pois sabe-se que sua especiação 
é dependente do pH, com maior presença de 
espécies solúveis em faixas de pH inferiores a 6,0.

Os sólidos são os materiais mais comuns 
em RETAs, eles advém principalmente da água 

 

Parâmetros Nº do método (APHA, 2005) 
DBO 5210 B 
DQO 5220 D 
Fósforo total 4500 P.B e P.E 
Nitrato 4500 NO3 B 
Nitrogênio amoniacal orgânico 4500 Norg B 
pH 4500 
Sólidos Totais 2540B 
Sólidos Fixos Totais 2540 E 
Sólidos Voláteis Totais 2540 E 
Sólidos Suspensos Totais 2540 D 
Sólidos Suspensos Fixos 2540 E 
Sólidos Suspensos Voláteis 2540 E 

 

 

Tabela 1. Métodos utilizados na determinação dos parâmetros físico-químicos do RETA.

Tabela 2. Análises realizadas no RETA após secagem em estufa à 70ºC. 

Análise Equipamento ou Norma 
Distribuição 
granulométrica 

Analisador, difração a laser Coulter, registro do sinal de difração pelo 
software LS200, “Variablespeedfluid module plus” 
 

Massa específica Norma NBR 6508 de 1984 
 

Limite de plasticidade Norma NBR 7180 de 1984 
 

Morfologia e 
microestrutura 

Microscópio eletrônico de varredura, marca Rontech – Alemanha 
 
 

Composição e 
distribuição relativa 
dos elementos 

Microscópio eletrônico de varredura combinado a raio-x de energia 
dispersiva, marca Rontech – Alemanha 
 
 

Análise mineralógica 
qualitativa 

Equipamento de Raio-x, marca Rigaku - EUA 

 

 



SOARES; SCALIZE ; ALBUQUERQUE

REMOA - V. 14, N. 2 (2014): Março, p. 3154 - 3163

3158

bruta, mas a adição de produtos químicos colabora 
para a quantidade de sólidos formada. A Tabela 4 
apresenta os valores de sólidos obtidos em quatro 
coletas simples, sem nenhuma alteração no resíduo 
coletado, ou seja, nessas análises não foi modificada 
a concentração de SST, e a porcentagem de suas 
parcelas fixas e voláteis em relação a parcela total. 
Foi possível verificar maior concentração de sóli-
dos fixos, representando cerca de 80% dos sólidos 
e que cerca de 20% era representada por sólidos 
voláteis, com exceção da amostra 1, demonstrando 
que a maior parte da fração sólida é representada 
por substancias minerais. Esse resultado é com-
patível com o descrito por ASCE (1996), que diz 
que a maior parte dos sólidos contidos no RETA 
é inerte, de modo que a relação sólidos voláteis 
totais e sólidos totais é geralmente inferior a 30%. 
Do resíduo estudado apenas a relação SV e ST do 
resíduo 01 apresentou-se em 32,7%.

Na análise de sólidos suspensos também 
se verificou a maior parcela de sólidos suspensos 
fixos (acima de 80%), que incluem resíduos inor-
gânicos (silte, areia, argila e hidróxidos de metais) 
e menos de 20% de SSV, representado a matéria 
orgânica (matéria coloidal floculada e compostos 
que contribuem para cor). Os resultados condizem 
com os valores encontrados por Souza (2011) ao 
analisar o resíduo da mesma ETA.

Os sólidos são os materiais mais comuns 
em RETAs, eles advém principalmente da água 
bruta, mas a adição de produtos químicos colabora 
para a quantidade de sólidos formada. A Tabela 4 
apresenta os valores de sólidos obtidos em quatro 
coletas simples, sem nenhuma alteração no resíduo 